

Decizia nr. 583 din 5 octombrie 2023
privind sancționarea cu somație a S.C. RTV HD S.R.L.
cu sediul în Ploiești, Str. Democrației nr. 28A, Construcția C1, etaj 2, ap. 8
jud. Prahova CUI: 47245597
e-mail: office@rtv.net ; fax: 0316203330; 0318605120

- pentru postul de televiziune ROMÂNIA TV
București, Bd. Dimitrie Pompeiu nr. 6A, parter, sector 2

Întrunit în ședința publică din 5 octombrie 2023, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, în baza sesizării nr. 8734/18.07.2023 cu privire la emisiunile *România Te Vede/ România de poveste* difuzate în ziua de 16 iulie 2023 de postul România TV .

Postul de televiziune ROMÂNIA TV aparține radiodifuzorului S.C. RTV HD S.R.L. (licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023, eliberată la 26.01.2023).

În urma dezbaterilor ce au avut loc după analizarea raportului de monitorizare și vizionarea unor selecții din înregistrarea știrii respective, membrii Consiliului au constatat că S.C. RTV HD S.R.L. a încălcat prevederile art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare (Codul audiovizualului).

Potrivit dispozițiilor invocate: Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

În fapt, potrivit raportului de monitorizare, postul de televiziune România TV a difuzat, în direct, în data de 16 iulie 2023, în intervalul orar 20:59 – 22:45, emisiunea *România Te Vede/ și România de poveste*, moderată de **Ioan Korpos**, cu mențiunea **EXCLUSIV**.

Invitat în platoul emisiunii: **Victor Ponta** (nu a fost precizată calitatea și apartenența politică; interval orar 20:59 – 21:44), iar în legătură video: **Cristina Șincai** (realizator România TV; interval orar 21:25 – 21:27)

Teme:

- în prima oră a emisiunii - scandalul azilurilor de bătrâni; demisia Gabrielei Firea; reforma statului; atacurile Gabrielei Firea la adresa lui Victor Ponta în legătură cu insuccesul PSD la alegeri în Capitală; schimbarea raportului de forțe și cine va fi noul președinte al țării; pensii, salarii, majorări fiscale;
- în a doua oră a emisiunii – Gabriela Firea – legăturile care au distrus-o; slăbiciunile și stilul de viață al președintelui Klaus Iohannis; scandal între vecini; nunta fiului lui Nicolae Furdui Iancu; nunta lui Smiley cu Gina Pistol; avocata Eva își caută bărbat pe internet; Răzvan Botezatu – fan al verdictelor Danei Budeanu; povestea de dragoste dintre milionarul italian Piero Ferrari și bucureșteanca Romina Gingașu; Livia și Cătălin Bordea s-au despărțit oficial; miracole și vindecări la mormântul părintelui

Arsenie Boca; prof. Vlad Ciurea – decalogul unei vieți sănătoase, alimentația pentru creier

Redă din raportul de monitorizare aspectele analizate de membrii Consiliului:

(...) **S2-rep. 03.05 – 05.41, sel. 21**

Pe ecran splitat, au fost difuzate imagini în legătură cu subiectele care vor urma a fi prezentate în emisiune.

Cu privire la aspectul semnalat de petent, pe ecran au fost prezentate imagini statice cu Romina Gingașu și Piero Ferarri și a fost titrat:

➤ În prima oră a emisiunii

(rep. 00.03 S2 - **durata 16 sec.**) **URMEAȚĂ; TÂNĂRA BUCUREȘTEANĂ, SOȚIA BĂTRÂNULUI MILIARDAR;**

(rep. 02.18 S2 - **durata 16 sec.**) **URMEAȚĂ; TÂNĂRA ROMÂNĂ, ÎN BRAȚELE MOȘULUI MILIARDAR** (textul și imaginile cu Romina Gingașu și Piero Ferarri au fost reluate la rep. 07.08, 08.56, 10.44, 12.32, 14.20, 16.08, 17.56, 19.44, 23.20, 45.27 sel. 21 – **durata 18 sec.** / rep. 25.08, 27.25, 29.42, 31.59, 34.16, 36.32, 38.49, 41.06, 43.23, sel. 21 – **durata 22 – 23 sec.** / rep. 12.28, sel. 22 – **durata 23 sec.** / rep. 21.10, sel. 22 – **durata 48 sec**)

➤ În a doua oră a emisiunii:

URMEAȚĂ, EXCLUSIV: Tânăra bucureșteancă, soția bătrânului miliardar; uluitor (rep. 05.36 – **durata 17 sec**; rep. 06.47, 08.42, 25.03, 26.11, 27.20, sel. 22 – **durata 22 – 23 sec**; rep. 28.28, sel. 22 – **durata 11 sec**)

S3-rep. 44.21 – 46.16, sel. 21

Ioan Korpos, înainte de pauza publicitară: *Rămâneți cu noi! Revenim în câteva clipe în ediția de colecție, doamnelor și domnilor, în fața dumneavoastră cu reportaje cutremurătoare, în această seară, filmări, interviuri, dezvăluiri și mărturii tulburătoare. Gabriela Firea, filmul complet. Legăturile care au distrus-o. Firea - falsitate, intrigă, suferință, lacrimi și legături ciudate. Premieră TV... filmul de 10 minute cu Gabriela Firea, aici, în această seară. Slăbiciune lui Iohannis, secretele vieții dincolo de Cotroceni. Bătăie cu scânduri între vecini. Imagini șocante o să vedeți în scurt timp. După cununia civilă, Furdui lancu a făcut și nunta fiului. Nicolae Furdui lancu, în culmea fericirii. Primele imagini le vedeți în scurt timp. Puhoi de cântăreți alături de Furdui lancu, la nuntă. Filmul complet al nunții lui Smiley cu Gina Pistol. Show unic, stimați telespectatori. Sexy avocata care își caută bărbat pe internet, o s-o cunoașteți în doar câteva clipe. Dana Budeanu, scandalul serii cu bărbatii care se sărută pe obraz.*

(rep. 01.04 S3) Ioan Korpos: **Tânăra româncă, în brațele moșului miliardar al Europei. Tânăra din București a dat lovitură. Ce avere îi lasă moșul amoretat, o să aflați în scurt timp.** Soția prezentatorului iubit de români a fugit cu un milionar. Doamnelor și domnilor, avem toate informațiile și tot aici un reportaj impresionant. Furtul crucii părintelui Arsenie Boca, miracole și vindecări la mormântul părintelui Arsenie Boca. Mărturii în premieră absolută despre puterea sfântului Ardealului. Iar marele profesor doctor Vlad Ciurea va fi la România TV, în această seară. Doctorul Ciurea - cele 10 porumbi ale alimentației. Rămâneți cu noi, stimați telespectatori! Revenim în doar câteva clipe, așadar, într-o ediție de colecție, așa cum vă spuneam, cu reportaje, interviuri, mărturii tulburătoare. Vă aștept!

S4-rep. 58.54, sel. 21 – rep. 00.39, sel. 22

După pauza de publicitate, Ioan Korpos a reluat prezentarea subiectelor emisiunii (același conținut, formă diferită; a se vedea S2).

(rep. 01.03 S4) Ioan Korpos: **Tânăra româncă, în brațele moșului miliardar al Europei. Tânăra din București a dat lovitură. Ce avere îi lasă moșul amoretat, veți vedea în doar câteva clipe.**

S5-rep. 30.13 – 34.07, sel. 22

Titluri afișate pe ecran: **TÂNĂRA BUCUREȘTEANCĂ ÎN BRAȚELE MOȘULUI MILIARDAR; TÂNĂRA DIN BUCUREȘTI A DAT LOVITURA, CE AVERE ÎI LASĂ MOȘUL AMOREZAT**

Ioan Korpos: *Este frumoasă, a studiat ingineria motoarelor de avion la Academia Tehnică Militară și a vândut avioane de lux bogaților planetei. A visat să ajungă la Monaco și a ajuns doamna Ferrari. Cine este bucureșteanca îndrăgostită până peste cap de moștenitorul imperiului automobilelor de viteză, aflați din materialul următor.*

A fost difuzat un material audio-video înregistrat, cu următorul conținut:

Pe acordurile melodiei "Tu, soltanto tu" interpretată de Albano și Romina Power, pe ecran splitat, au fost difuzate imagini statice cu Romina Gîngașu și Piero Ferarri, în diferite ipostaze.

(rep. 00.48 S4) Voce din off: *Povestea de dragoste dintre miliardarul italian Piero Ferrari și bucureșteanca specialistă în motoare de avion, Romina Gîngașu, a început în 2016, în ziua în care privirile li s-au întâlnit pe aeroportul privat din Milano. El aștepta un elicopter, ea era angajata unei companii aviatice și vindea avioane de lux celor mai mari bogătași ai planetei.*

Romina Gîngașu (preluare ProTV): *După un an de insistențe în care am încercat să-i vând un avion, m-a sunat. Deja îmi pierdusem orice speranță că pot să-i vând.*

Voce din off: *Dar miliardarul nu a sunat-o ca să-i cumpere avionul, ci ca să o invite la o cină romantică în Monaco. Era 14 februarie 2017, ziua îndrăgostiților. La numai o lună după cina romantică, cei doi s-au mutat împreună lângă Maranello, locul unde se află vestita fabrică de automobile Ferrari. De atunci au rămas împreună. Româncă a fost iubita lui Silvius, fiul cel mic al milionarului Silviu Prigoana, iar italianul a divorțat în 2019 de Floriana Analin, după o căsnicie de 50 de ani.*

Au fost prezentate imagini cu Albano în timp ce interpreta melodia "Volare".

(rep. 02.05 S4) Voce din off: *În 2021, Romina a devenit cu acte doamna Ferrari când și-a oficializat relația cu Piero, la restaurantul Canzone Del Mare de pe Insula Caprei, din sudul Italiei. Surpriza nunții a fost cântărețul Albano, invitat special de Piero, după ce a aflat că părinții miresei și-au botezat fiica, Romina, inspirați de numele Rominei Power, partenera de viață și de scenă a lui Albano.*

Pe ecran splitat, au fost difuzate imagini audio-video înregistrate cu Romina Gîngașu și Piero Ferarri, preluate de la ProTV.

Romina Gîngașu: *You want to say "Hello!", Piero? (neinteligibil) să înțelegeți că suntem oameni foarte simpli, normali...*

Piero Ferarri: *Hello!*

Voce Cătălin Măruță: *Hello! Mister Ferarri...*

Romina Gîngașu: *Da, seamănă foarte mult cu tatăl lui.*

(rep. 02.45 S4) Voce din off: *Moștenitorul imperiului Ferrari este fascinat de România unde vine de două-trei ori pe an și se amuză că nu este recunoscut în restaurantele în care merge. Deocamdată, cei doi soți nu au ieșit din București decât până la Snagov, unde au nășit un cuplu de români, dar au de gând să facă un tur al Transilvaniei. În Italia, amândoi se ocupă de concursurile de Formula 1, care sunt o adevărată industrie și, în plus, Romina s-a lăsat de aviație pentru a avea timp să se ocupe de fundația înființată acum 40 de ani de tatăl lui Piero, Enzo Ferarri, după moartea fiului său, Dino, care ajută persoanele cu probleme neuromusculare și neuro-degenerative. Și cu toate că el are aproape 78 de ani, iar ea numai 33, dragostea lor este la fel de vie ca în ziua în care privirile li s-au întâlnit pe aeroportul privat din Milano. (...)*

Analizând raportul de monitorizare și vizionând selecții din înregistrarea emisiunilor *România Te Vede/* și *România de poveste*, difuzate în data de 16 iulie 2023, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul a nesocotit prevederile art. 47 alin. (4) din Codul audiovizualului potrivit cărora sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie,

credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.

Astfel, membrii Consiliului au constatat că atât enunțurile titrate pe ecran: **"TÂNĂRA BUCUREȘTEANCĂ, SOȚIA BĂTRÂNULUI MILIARDAR;/TÂNĂRA ROMÂNĂ, ÎN BRAȚELE MOȘULUI MILIARDAR**, precum și comentariile moderatorului Ioan Korpos: **"Tânăra româncă, în brațele moșului miliardar al Europei. Tânăra din București a dat lovitură. Ce avere îi lasă moșul amoretat, o să aflați în scurt timp.", "Tânăra româncă, în brațele moșului miliardar al Europei. Tânăra din București a dat lovitură. Ce avere îi lasă moșul amoretat, veți vedea în doar câteva clipe."** au conținut afirmații defăimătoare, în funcție de vârstă, la adresa româncei Romina Gingașu și a soțului ei Piero Ferarri, fapt interzis de prevederile invocate.

Membrii Consiliului consideră că prezentarea unor astfel de afirmații defăimătoare, pe criterii de vârstă, la adresa unor persoane, a depășit limita comunicării publice stabilite de reglementările în vigoare, neexistând justificare legală pentru exonerarea de răspundere a radiodifuzorului în ceea ce privește respectarea prevederilor menționate anterior.

Consiliul apreciază că o astfel de abordare în cadrul unui program audiovizual nu se încadrează în limitele libertății de exprimare prevăzute de Constituția României și de Convenția Europeană a Drepturilor Omului, având în vedere că libertatea de exprimare, ca drept fundamental al omului, comportă anumite îndatoriri și responsabilități, condiții, restrângeri sau sancțiuni prevăzute de lege, astfel cum este stabilit la art. 10 alin. (2) din Convenție, articol care nu protejează doar substanța ideilor exprimate, ci și modul în care acestea sunt exprimate; de asemenea, se are în vedere regula potrivit căreia "dacă libertatea de opinie nu poate fi limitată, exprimarea opiniei poate forma obiectul unei limitări, fie și pentru respectarea drepturilor altor subiecte de drept."

Pentru aceste considerente, ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus sancționarea radiodifuzorului cu somație publică.

Supusă la vot, sancțiunea a fost adoptată cu respectarea condițiilor de legalitate prevăzute de art. 15 din Legea audiovizualului.

În temeiul art. 144 alin. (1) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare și ale art. 90 alin. (1) lit. g) și alin. (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1: Radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. având licența audiovizuală nr. S-TV 281.7/09.06.2011, eliberată la 12.01.2023 și decizia de autorizare nr. 1779.2/26.01.2023, eliberată la 26.01.2023, pentru postul ROMÂNIA TV **se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate** pentru încălcarea prevederilor art. 47 alin. (4) din Decizia nr. 220/2011 privind Codul de reglementare a conținutului audiovizual, cu modificările și completările ulterioare.

Art. 2: În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3: Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul S.C. RTV HD S.R.L. are obligația de a transmite în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual,

de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00-22.00, din care o dată în principala emisiune de știri, următorul text:

“Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ROMÂNIA TV, deoarece, în cadrul emisiunilor *România Te Vede/ România de poveste* difuzate în data de 16 iulie 2023, au fost făcute afirmații defăimătoare, pe criterii de vârstă, la adresa unor persoane, fapt interzis de prevederile art. 47 din Codul audiovizualului.

Potrivit dispozițiilor invocate, sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

PREȘEDINTE,

MARIA MONICA GUBERNAT

Serviciul Juridic, Reglementări
și Relații Europene,
Șef serviciu Dumitru Ciobanu